
ПРОТОКОЛ № 8 

Заседание секции «Макроэкономика» от 26 апреля 2022 г. 

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Е. Корольков, проф. К.Н. Лебедев, 

проф. С.Н. Левин, проф. О.А. Николайчук, проф. Д.Р. Орлова, проф. Н.Н. Соловых, проф. 

С.А. Толкачев, проф. Н.В. Цхададзе, проф. С.В. Шманёв, доц. М.А. Алленых, доц. М.С. 

Будович, доц. А.П. Буевич, доц. О.И. Донцова, доц. А.В. Дубровский, доц. М.А. 

Екатериновская, доц. И.В. Королева, доц. И.В. Макарова, доц. Б.Д. Матризаев, доц. Е.М. 

Найденова, доц. В.В. Остроумов, доц. Н.И. Протопопова, доц. В.В. Скалкин, доц. Г.А. 

Терская, доц. Ю.Ю. Швец, ст.преп. Д.Р. Ахмадеев, ст. преп. С.Т. Махаматова. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О рекомендации к публикации учебно-методического пособия для аспирантов 

экономических специальностей «Предмет экономической теории в концепции 

исследования экономического пространства» (авторы: проф. М.Л. Альпидовская, проф. 

В.В. Чекмарёв (Костромское региональное отделение Петровской Академии Наук и 

Искусств (КРОПАНИ) при администрации Костромской области), доц Вл.В. Чекмарёв 

(Костромской государственный университет), доц. Д.П. Соколов) в издательстве Прометей. 

2. О рекомендации к публикации монографии «Политика санкций как инструмент 

современных международных отношений» (авторы: проф. В.Е. Корольков, доц. И.А. 

Смирнова, Т.А. Ерофеева) в издательстве Прометей. 

3. О рекомендации к размещению на портале Финансового университета учебно-

методического пособия «Макроэкономика часть 2. Логические схемы, тесты и задачи» 

(авторы: проф. В.Е. Корольков, доц. П.А. Арефьев, доц. И.А. Смирнова, Т.А. Ерофеева), 

предназначенного для студентов Института заочного образования, Института онлайн-

образования, Института сокращённых программ, в издательстве Прометей. 

4. О рекомендации к публикации монографии «Теория и история формирования системы 

финансовых угроз экономической безопасности» под ред. проф. К.Н. Лебедева (авторы: 

проф. Ю.И. Будович, проф. К.Н. Лебедев, доц. М.С. Будович, А.К, Гришина). 

5. О рекомендации к рассмотрению на Совете Департамента экономической теории рабочей 

программа дисциплины «Экономическая теория» для студентов, обучающихся по 

направлениям подготовки: 09.03.03 «Прикладная информатика» (образовательные 

программы: «Инженерия данных»; «Прикладные информационные системы в экономике и 

финансах» (очная и заочная формы обучения); 01.03.02 «Прикладная математика и 

информатика» (образовательная программа «Прикладное машинное обучение»), 

подготовленной доц. Г.А. Терской. 
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По первому вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего 

на рассмотрение членов секции макроэкономики учебно-методическое пособие для 

аспирантов экономических специальностей «Пространственный подход, его 

востребованность и использование в анализе экономических процессов и явлений 

мирохозяйственных укладов XXI века» (авторы: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.В. 

Чекмарёв (Костромское региональное отделение Петровской Академии Наук и Искусств 

(КРОПАНИ) при администрации Костромской области), доц Вл.В. Чекмарёв (Костромской 

государственный университет), доц. Д.П. Соколов), подготовленное в соответствии с 

планом изданий Финуниверситета для выхода в свет в издательстве Прометей. 

Рецензентами пособия выступили д.э.н., профессор Хубиев Кайсын Азретович (МГУ имени 

М.В. Ломоносова) и д.э.н., профессор Шманёв Сергей Владимирович. Рецензии 

положительные. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, доц. О.И. Донцова, И.В. Королева. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Рекомендовать учебно-методическое пособие для аспирантов экономических 

специальностей «Пространственный подход, его востребованность и использование в 

анализе экономических процессов и явлений мирохозяйственных укладов XXI века»  к 

рассмотрению на заседании Совета Департамента экономической теории, а также к 

использованию в учебном процессе в бакалавриате и магистратуре. 

 

По второму вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего 

на рассмотрение членов секции макроэкономики монографию «Политика санкций как 

инструмент современных международных отношений» (авторы: проф. В.Е. Корольков, доц. 

И.А. Смирнова, Т.А. Ерофеева), подготовленную в соответствии с планом изданий 

Финуниверситета для выхода в свет в издательстве Прометей. Рецензентами монографии 

выступили к.э.н., доцент Сергей Викторович Матросов, руководитель издательства 

Прометей, и к.э.н., доцент Галина Алексеевна Терская. Рецензии положительные. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. Д.Р. Орлова, доц. Н.И. Протопопова, доц. Г.А. Терская. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Рекомендовать монографию «Политика санкций как инструмент современных 

международных отношений» к рассмотрению на заседании Совета Департамента 
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экономической теории, а также к использованию в учебном процессе в бакалавриате и 

магистратуре. 

 

По третьему вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего 

на рассмотрение членов секции макроэкономики учебно-методического пособие 

«Макроэкономика часть 2. Логические схемы, тесты и задачи» (авторы: проф. В.Е. 

Корольков, доц. П.А. Арефьев, доц. И.А. Смирнова, Т.А. Ерофеева), предназначенного для 

студентов Института заочного образования, Института онлайн-образования, Института 

сокращённых программ, подготовленное в соответствии с планом изданий 

Финуниверситета для размещения на портале Финансового университета. Рецензентами 

пособия выступили к.э.н., профессор Надежда Николаевна Соловых, к.э.н., доцент Галина 

Алексеевна Терская. Рецензии положительные. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. Н.В. Цхададзе, доц. Е.М. Найденова, доц. Ю.Ю. Швец. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Рекомендовать учебно-методического пособие «Макроэкономика часть 2. Логические 

схемы, тесты и задачи» к рассмотрению на заседании Совета Департамента экономической 

теории, а также к использованию в учебном процессе в бакалавриате и магистратуре. 

 

По четвертому вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего 

на рассмотрение членов секции макроэкономики монографию «Теория и история 

формирования системы финансовых угроз экономической безопасности» под ред. проф. 

К.Н. Лебедева (авторы: проф. Ю.И. Будович, проф. К.Н. Лебедев, доц. М.С. Будович, А.К, 

Гришина), подготовленную в соответствии с планом изданий Финуниверситета для выхода 

в свет в издательстве Прометей. Рецензентами монографии выступили д.э.н., профессор 

М.Л. Альпидовская, д.э.н., профессор А.Ш. Хасанова (РЭУ им. Г.В. Плеханова), д.э.н., 

профессор Ф.Ф. Стерликов (МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России). 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. К.Н. Лебедев, доц. В.В. Скалкин 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Рекомендовать монографию «Теория и история формирования системы финансовых угроз 

экономической безопасности» к рассмотрению на заседании Совета Департамента 

экономической теории, а также к использованию в учебном процессе в бакалавриате и 

магистратуре. 
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По пятому вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, представившего 

на рассмотрение членов секции макроэкономики рабочую программу дисциплины 

«Экономическая теория» для студентов, обучающихся по направлениям подготовки: 

09.03.03 «Прикладная информатика» (образовательные программы: «Инженерия данных»; 

«Прикладные информационные системы в экономике и финансах» (очная и заочная формы 

обучения); 01.03.02 «Прикладная математика и информатика» (образовательная программа 

«Прикладное машинное обучение»), подготовленную доц. Г.А. Терской. Рецензентами 

программы выступили к.э.н., профессор В.Е. Корольков, к.э.н., профессор Н.Н. Соловых. 

Рецензии положительные. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, доц. Н.И. Протопопова, доц. Г.А. Терская 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Рекомендовать рабочую программу дисциплины «Экономическая теория» для студентов, 

обучающихся по направлениям подготовки: 09.03.03 «Прикладная информатика» 

(образовательные программы: «Инженерия данных»; «Прикладные информационные 

системы в экономике и финансах» (очная и заочная формы обучения); 01.03.02 

«Прикладная математика и информатика» (образовательная программа «Прикладное 

машинное обучение») к рассмотрению на заседании Совета Департамента экономической 

теории. 

 

 

Руководитель секции «Макроэкономика», доц. Д.П. Соколов  

                                                                             

Секретарь секции «Макроэкономика», ст. преп. С.Т. Махаматова 

                                                                                                          


